9 (İstanbul: TDV, 1994): 389-427; M. Fatih Köksal, "Klâsik edebiyatımızı isimlendirme meselesi," *Türklük Bilimi Araştırmaları*, s. 2 (1996): 209-23.

⁴ Nâmık Kemal, "Lisân-ı Osmânî'nin edebiyatı hakkında bazı mülâhazâtı şâmilidir," *Tasvîr-i Efkâr Gazetesi*, s. 416, 417 (16, 19 Rebî'ü'l-âhir 1283 [1866]); Kaya Bilgegil, *Harâbât karşısında Nâmık Kemal* (İstanbul: İrfan Yayınevi, 1972).

⁵ Bu yazıları arasında dil ve edebiyatla ilgili makaleleri için bkz. Kazım Yetiş, *Nâmık Kemal'in Türk dili ve edebiyatı üzerine yazıları ve görüşleri* (İstanbul: İÜ Edebiyat Fakültesi, 1989).

⁶ Yetiş, a.g.e., 68-235.

Fuad Köprülü’nün XV. ve XVI. yüzyılın kimi şair ve yazarları için yaptığı bu tespit Türk dili tarihi yazımında temel izleklerden biri olmuştur. Bu makaleyi gözden geçirdiğim sırada Recâzâde Mahmûd Ekrem’in (1847-1914) *Araba sevdası* (İstanbul: Ahmed İhsân ve Şürekâsı, 1314 [1896]) romanını okumaktaydım. 1889’da yazılan romanın kahramanı Bihruz Bey ve dönemin diğer alafranga beyleri Türkçe’nin yetersizliğinden şikayet etmekle yetinmeyip Türkçe’de şiirin olmadığını öne sürerler. Bu kez, şair/yazar/aydınlar Fransızca’yla tanışmakta ve bu dilin temsil ettiği kültür ve edebiyatı yüceltme tavrına girmektedirler.

yüzyılda Galata’ya bağlı olan Tatavla’dır (Kurtuluş). Asıl adı Ahmed olup Mahremî mahlasını kullanmaktadır. Medrese eğitiminden sonra Galata’da yirmi yıl kadar katiplik ve naiblik görevinde bulunmuş Galata kadısı Beyşehirli Hasan Çelebi Selânik kadılığına tayin edilince onunla birlikte gitmiştir. ‘Âşık Çelebi’nin (ö. 979/1572) anlattıklarına göre, 940 (1533) senesinde İstanbul’a dönerken bindiği gemi düşman eline geçince eşi ve çocuklarıyla birlikte esir düşmüştür. Fidyeye için gerekli parayı bulmak üzere eşini ve çocuklarını rehin bırakıp İstanbul’a gelen Mahremî, ailesini esaretten kurtarmak için gerekli parayı topladığı sırada

²⁰ Latîfi, a.g.e., 268.

Muharrem 942 (Temmuz 1535) tarihinde vefat etmiştir. Eserleri, 12280 beyitten oluşan mesnevi tarzında yazdığı *Şehnâme*, *Mecma'ü'l-letâ'if*, *Basît-nâme* ve *Şütür-nâme* ile adı, konusu ve yazılış şekli hakkında yeterli bilgiye ulaşılamayan [*Fetih-nâme-i Ungûrius*]'dur. Hüseyin b. Hasan b. Seyyid el-Hüseyin'in (ö. 818/1415-16) *Tarabü'l-mecâlis* isimli ahlak ve öğüt kitabını tercüme eden Mahremî'nin, çeşitli mecmualarda çok sayıda kaside, gazel ve diğer şiirleri bulunmaktadır.²³

Köprülü'nün Mahremî'yle ilgili yazdıklarının temeli 'Âşık Çelebi tezkiresinde yer alan bilgilere dayanır.

bu tabiri "Millî Edebiyat Cereyanı" ibaresiyle birlikte kullandığı dönemin (1927-28) şartları göz önüne alınarak yeniden tartışılması gerektiğini önerir.

M. Fatih Köksal, Nazmî'nin *Dîvânı*'nın müellif hattı olup olmadığı konusunda kuşkularını belirtir. Zira, *Dîvân*'ın sonunda yer alan 962 (1554-55) tarihi, yazar tarafından *Dîvân*'ın tamamlandığı tarih olabileceği gibi müstensih'in istinsahı bitirdiği tarih de olabilir.⁴³ Müellif hattı olmadığı ihtimali söz konusu edilince başlıkları yazanın kimliğinde kuşku ortaya çıkmakta, *Türkî-i Basît* başlığını yazarın yanı sıra, müstensih, dîvâna sahip olanlardan biri ya da bambaşka birinin yazabilme ihtimali ortaya çıkmaktadır.

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/5 Summer 2009*

- MERMER, Ahmet. *Türkî-i Basît ve Aydınlı Visâlî'nin şiirleri*. Ankara: Akçağ, 2006.
- Namık Kemal. "Lisân-ı Osmânî'nin edebiyatı hakkında bazı mülâhazâtı şâmildir." *Tasvîr-i Efkâr Gazetesi*, s. 416, 417 (16, 19 Rebî'ü'l-âhir 1283 [1866]).
- ÖKSÜZ, Ziya. *Türkçenin sadeleşme tarihi: Genç Kalemler ve Yeni Lisan Hareketi*. Ankara: TDK, 1995.
- ÖZKAN, Mustafa. "Edirneli Nazmî ve Türkî-i Basît hareketi." *İlmî Araştırmalar*, s. 5 (1997): 233-46.
- ÖZKAN, Mustafa. *Türk Dili'nin gelişme alanları ve Eski Anadolu Türkçesi*.